

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA nr. 34  
din 16 aprilie 2018

privind aprobarea proiectului "Sisteme de management performant pentru Consiliul Județean Sălaj" pentru finanțare nerambursabilă prin POCA 2014-2020, precum și a cheltuielilor legate de acesta

Consiliul județean, întrunit în ședință extraordinară;

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 5121 din 11.04.2018 a Președintelui Consiliului Județean;
  - raportul de specialitate comun nr. 5122 din 11.04.2018 al Direcției Dezvoltare și Investiții și al Direcției Economice;
  - Ghidul Solicitantului, Secțiunea 3 "Condiții specifice pentru cererea de proiecte" în cadrul apelului de proiecte POCA/333/2/1, Obiectivul Specific 2.1: *Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP*, Cererea de proiecte CP4/2017 - Apel retrospectiv - regiuni mai puțin dezvoltate;
  - adresa nr. 4910 din 05.04.2018 privind semnarea Contractului de finanțare nr. 83/29.03.2018 pentru proiectul "Sisteme de management performant pentru Consiliul Județean Sălaj", cod SIPOCA 99/cod MySMIS 121622;
  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
- În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă proiectul "*Sisteme de management performant pentru Consiliul Județean Sălaj*" finanțat în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, apelul de proiecte POCA/333/2/1, Obiectivul Specific 2.1: *Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP*, Cererea de proiecte CP4/2017 - Apel retrospectiv - regiuni mai puțin dezvoltate, precum și cheltuielile aferente acestuia, conform bugetului proiectului prezentat în *Anexa* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă valoarea totală a proiectului "*Sisteme de management performant pentru Consiliul Județean Sălaj*", în valoare de **522.988,78** lei (inclusiv TVA).

**Art. 3** Se aprobă contribuția Județului Sălaj la finanțarea proiectului în valoare totală de **10.459,78** lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv TVA;

**Art. 4.** Se împuternicește domnul Tiberiu MARC, Președintele Consiliului Județean Sălaj, să semneze toate actele necesare implementării proiectului în calitate de reprezentant legal, în numele Județului Sălaj.

**Art. 5.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția economică.
- Direcția dezvoltare și investiții;

**Art. 6.** Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Direcția dezvoltare și investiții;
- Președintele Consiliului Județean Sălaj.

PRESEDINTE,

TIBERIU MARC

Contrasemnează:  
SECRETARUL JUDEȚULUI,  
COSMIN-RADU VLAICU

BUGETUL PROIECTULUI - 24.1 DETALIAREA COSTURILOR PROIECTULUI PE REZULTATE ȘI ACTIVITĂȚI

Rezultat de proiect	Activități/Subactivități - Cheltuieli	Descrierea subactivității	Achiziție	U.M.	Cantitate	Preț unitar(fără TVA) lei	Valoare totală(fără TVA) lei	Valoare TVA (lei)	Total cheltuieli eligibile	Documente justificative	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9=7+9* sau 9=7**		
	<b>Management de proiect</b>										
	<b>A.0.2. cheltuieli salarii echipa de management a proiectului</b>						<b>125,239.21</b>	<b>0.00</b>	<b>125,239.21</b>		
	cheltuieli salariale cu echipa de management proiect						125,239.21		125,239.21		
	- manager de proiect	40 ore/luna*12 luni	n/a	luni	12	2,137.00	25,644.00	0.00	25,644.00		
	- asistent manager	40 ore/luna*12 luni	n/a	luni	12	2,084.00	25,008.00	0.00	25,008.00		
	- responsabil achizitii publice	30 ore/luna*8 luni	n/a	luni	8	1,448.50	11,588.00	0.00	11,588.00		
	- responsabil financiar	30 ore/luna*11 luni	n/a	luni	11	1,485.15	16,336.65	0.00	16,336.65		
	- responsabil juridic	30 ore/luna*8 luni	n/a	luni	8	1,178.82	9,430.56	0.00	9,430.56		
	- specialist IT	30 ore/luna*8 luni	n/a	luni	8	1,448.50	11,588.00	0.00	11,588.00		
	- responsabil comunicare	40 ora/luna*12 luni	n/a	luni	12	2,137.00	25,644.00	0.00	25,644.00		
	<b>A.0.1. cheltuieli cu achiziția de mijloace fixe pentru echipa de management</b>						<b>16,980.40</b>	<b>3,226.28</b>	<b>20,206.68</b>		
	echipament multifunctional color, format A3	aparatura birotică pt echipa de management	pozitia 6	buc	1	13,706.83	13,706.83	2,604.30	16,311.13	oferta	
	laptop	aparatura birotică pt echipa de management	pozitia 6	buc	1	3,273.57	3,273.57	621.98	3,895.55	oferta	
	<b>A.0.1. cheltuieli cu achiziția de obiecte de inventar, materiale consumabile pentru echipa de management</b>						<b>5,041.98</b>	<b>957.99</b>	<b>5,999.97</b>		
	toner multifunctionala A3	materiale consumabile	pozitia 5	set	2	1,187.07	2,374.14	451.09	2,825.23	estimare	
	flipchart magnetic 70x100 cm	obiect de inventar echipa de proiect	pozitia 5	buc	1	989.18	989.18	187.95	1,177.13	estimare	
	hard disk extern 4 TB	obiect de inventar echipa de proiect	pozitia 5	buc	2	419.33	838.66	159.35	998.01	estimare	
	hârtie, hârtie flipchart, toner imprimantă	materiale consumabile	pozitia 5	global	1	840.00	840.00	159.60	999.60	estimare	
<b>Total management proiect</b>							<b>147,261.59</b>	<b>4,184.27</b>	<b>151,445.86</b>		
	<b>A.4.1. cheltuieli cu organizare conferință la finalizarea proiectului</b>						<b>6,000.00</b>	<b>680.00</b>	<b>6,680.00</b>		
	diseminare informații despre proiect/bune practici pentru UAT-uri din județul Sălaj						6,000.00	6,000.00	680.00	6,680.00	
		cheltuieli deplasare a invitaților la eveniment - asigurare masă și transport pentru 50 persoane, închiriere sală conferință									
		servicii de transport pentru participanți pe ruta Zalău-Camăr-Zalău	pozitia 3	pachet	1	1,400.00	1,400.00	266.00	1,666.00	oferta	
		închiriere sală conferință, asigurare masă participanți la eveniment	pozitia 4	pachet	1	4,600.00	4,600.00	414.00	5,014.00	oferta	
	<b>A.4.2. cheltuieli achiziționare materiale informare pentru promovare proiect</b>						<b>8,562.50</b>	<b>1,626.88</b>	<b>10,189.38</b>		
	cheltuieli de informare, comunicare și publicitate						8,562.50	8,562.50	1,626.88	10,189.38	oferta
		50 afise personalizate A3, 50 mape A4 personalizate, 50 agende personalizate A5, 50 set instrumente de scris personalizate, 50 memory stick 16 Gb personalizate, 50 serviete personalizate, 25 eticheta informativa autocolanta A5 etc.	pozitia 4	pachet	1						
<b>Total informare si publicitate</b>							<b>14,562.50</b>	<b>2,306.88</b>	<b>16,869.38</b>		

	A.1. Realizarea unei evaluari la nivelul de Consiliu Județean Salaj și consultanța implementare CAF						192,545.00	36,583.55	229,128.55	
Servicii de consultanță și implementare CAF R 2	A.1.1. cheltuieli cu servicii - evaluare extensiva a serviciilor și sistemului de management existent	Evaluarea stadiului implementării, a rezultatelor și a randamentului sistemelor de management a calității, performanței, controlului intern existente la nivelul Consiliului Județean Sălaj	pozitia 1	pachet	1	29,090.00	29,090.00	5,527.10	34,617.10	oferta
	A.1.2. Evaluare organigrama institutiei, realizare studiu de nevoi	Evaluarea organigramei institutiei, realizarea și aplicarea de chestionare, analiza procedurilor interne de comunicare și informare a personalului pentru elaborarea unei analize de nevoi	pozitia 1	pachet	1	49,090.00	49,090.00	9,327.10	58,417.10	oferta
	A.2.1. Elaborarea documentației și instrumentelor necesare implementării CAF	Stabilirea instrumentelor, procedurilor și metodologiei utilizate	pozitia 1	pachet	1	29,090.00	29,090.00	5,527.10	34,617.10	oferta
	A.2.2 Selectarea și instruirea personalului din cadrul instituției ce vor fi membri evaluatori CAF	Stabilirea modului în care va fi organizată și planificată auto-evaluarea și instruirea evaluatorilor	pozitia 1	pachet	1	14,545.00	14,545.00	2,763.55	17,308.55	oferta
	A.2.3 Realizarea planului de evaluare a personalului și organizarea grupurilor de autoevaluare	Realizarea planului de evaluare a personalului și organizarea grupurilor de autoevaluare/ Feedback privind problemele identificate și avansarea soluțiilor pentru creșterea eficienței organizaționale	pozitia 1	pachet	1	48,910.00	48,910.00	9,292.90	58,202.90	oferta
	A.2.4 Realizarea planului de îmbunătățiri a proceselor organizaționale în urma aplicării instrumentelor de autoevaluare	Realizarea instrumentelor metodologice privind implementarea planului de îmbunătățiri și planificarea următorului exercitiu de autoevaluare	pozitia 1	pachet	1	21,820.00	21,820.00	4,145.80	25,965.80	oferta
<b>Total R2</b>							192,545.00	36,583.55	229,128.55	
Servicii de formare/instruire grup țintă R 5	A.3. Măsuri de formare/ perfecționare a grupului țintă					105,500.00	105,500.00	20,045.00	125,545.00	
	A.3.1 Organizarea și derularea a doua cursuri de formare și instruire a 50 de persoane în domeniile: managementul și implementarea CAF și evaluarea și monitorizarea implementării CAF	parcursarea de către grupul țintă a 2 cursuri * 50 persoane: pregătire teoretică, pregătire practică tip atelier și pregătire în sistem e-learning	pozitia 2	pachet	1	105,500.00	105,500.00	20,045.00	125,545.00	oferta
<b>Total R 5</b>							105,500.00	20,045.00	125,545.00	
<b>Total proiect</b>							<b>459,869.09</b>	<b>63,119.69</b>	<b>522,988.78</b>	

\* Valoarea eligibilă a proiectului se compune din valoarea cheltuielilor eligibile și cheltuiala cu taxa pe valoarea adăugată nedeductibilă, potrivit legii, și nerecuperabilă

\*\* Valoarea eligibilă a proiectului se compune din valoarea cheltuielilor eligibile fără taxa pe valoarea adăugată în cazul în care aceasta este deductibilă și recuperabilă